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Введение

Актуальность: Камчатский полуостров представляет собой

крупнейший очаг современного горного оледенения на территории России.

На 1950 год здесь насчитывалось 405 ледников, общая площадь которых

составляла 874,1 км². Вместе с этим, примерно 40% территории занято

вулканами. Это, помимо Курильских островов, единственный в нашей стране

район современного вулканизма. Основными центрами активного

вулканизма являются Ключевская и Авачинская группы вулканов, которые, в

то же время, относятся и к крупнейшим по величине районам оледенения на

полуострове.

Наблюдения за состоянием оледенения районов активного вулканизма

важно не только потому, что ледники, покрывая огромную площадь данных

территорий, являются важнейшими факторами рельефообразования, но и по

причине возникающих в результате взаимодействия лавовых потоков и льда

природных явлений, таких как лахары, которые несут непосредственную

угрозу местному населению.

Цель данной работы - выявление особенностей современной динамики

ледников Камчатского полуострова на примере оледенения районов

активного вулканизма в период с 1950 года по настоящее время.

Для достижения этой цели необходимо решить следующие задачи:

- обобщить имеющиеся сведения о физико-географическом

положении полуострова, районов активного вулканизма, их

современном рельефе;

- выявить общие климатические черты и особенности

климата рассматриваемых территорий;

- проанализировать данные температур и осадков за период с

1961 по 2017 гг., полученные с расположенных в непосредственной

близости от изучаемых районов метеостанций и составить наиболее
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полную статистическую характеристику изменения климатических

условий;

- изучить главные пути влияния продуктов вулканических

извержений на снежный покров и ледники;

- составить характеристики оледенения изучаемых районов

на 1950 г. (основываясь на Каталоге ледников СССР) и их

современного состояние;

- проанализировать главные изменения в значении площадей

и положении фронта ледников за период с 1950 по 2010-15 гг.;

- оценить степень влияния вулканической активности и

продуктов извержения на динамику ледников каждого района.

Объект исследования данной работы – оледенение районов активного

вулканизма.

Предмет исследования: динамика ледников, подверженных влиянию

вулканических процессов.

Структура работы: в первой главе даются общие сведения о рельефе

Ключевской и Авачинской групп вулканов. Во второй главе представлена

характеристика климатических условий и результаты статистического

исследования климата изучаемых территорий. В третьей главе отображаются

основные механизмы взаимодействия вулканической активности и ледников.

В четвертой главе представлены результаты исследования космических

снимков на территорию Ключевской группы вулканов. Пятая глава

раскрывает основные черты динамики ледников рассматриваемых районов.

Методологической основой для работы послужили публикации,

посвященные исследованию оледенения районов активного вулканизма (за

период с 1950 по настоящее время) и анализ разновременных космических

снимков.
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Для решения поставленных задач были использованы следующие

методы:

- описательный и аналитический для составления наиболее полной

характеристики оледенения рассматриваемых территорий;

- статистический – при обработки климатических данных с

метеостанций;

- анализ двух разновременных космических снимков Landsat 7 ETM+ и

Landsat 8 (получены с сайта United States Geological Survey (USGS)) на

территорию Ключевской группы вулканов, для выявления направленности

динамики оледенения района с применением методик визуального и

контролируемого дешифрирования. При обработке дистанционной

информации использовались программы Global Mapper 13 и ArcGis 10.1.
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Глава I. Рельеф Ключевской и Авачинской групп вулканов

1.1 Основные черты рельефа и геологического строения полуострова

Камчатка характеризуется большим разнообразием форм и типов

рельефа, от прибрежных морских равнин до средневысотных складчатых и

высокогорных вулканических сооружений, но в целом на полуострове

наблюдается заметное преобладание гор над равнинами.

По северо-восточной оси посредине широкой полосой протягивается в

субмеридиональном направлении на 850 км Срединный хребет, являющийся

водоразделом рек Тихого океана и Охотского моря. Высшая точка хребта –

Ичинский вулкан (3621 м).

Вдоль восточной оконечности хребта протягивается Центральная

Камчатская депрессия (Центрально-Камчатская равнина). К северной,

наиболее широкой части депрессии приурочена Ключевская группа вулканов

– крупнейшее скопление вулканических сооружений полуострова.

Расположена на стыке границ двух островных дуг – Курило-Камчатской и

Алеутской.

С востока Центрально-Камчатская равнина ограничена складчатым

Восточным хребтом, состоящим из нескольких сравнительно небольших

хребтов, вытянутых в северо-восточном направлении.

Чуть южнее – Авачинская группа вулканов. Вместе с продолжающимся

дальше Пиначевским хребтом представляет собой горный массив северо-

западного простирания. Далее - Южная вулканическая область, состоящая из

отдельных лавовых плато, над которыми возвышаются действующие и

потухшие вулканы.

Геологическое строение Камчатки характеризуется широким развитием

покровно-складчатых структур и залегающих на них с несогласием

неоавтохтонных вулканогенных и осадочных толщ. Наиболее ранний этап

покровно- складчатых деформаций фиксируется на западе полуострова.
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Стратиграфия: меловые и кайнозойские осадочные, вулканогенно-

осадочные и вулканогенные образования – покровные фации вулканических

комплексов. Значительную часть территории слагают меловые осадочные и

вулканогенные породы, метаморфизованные в разной степени

(Государственная геологическая карта…, 2006).

Тектоника: переходная от континента к океану область северо-

западного сегмента Тихоокеанского подвижного пояса, входит в Корякско-

Камчатскую покровно-складчатую систему. Специфика региона

определяется его положением на границе континента и океана, сочленением

в его пределах Курило-Южнокамчатской и Камчатской островодужной

систем, современными активными вулканическими и тектоническими

процессами, высокой сейсмичностью.

Важное значение в формировании структур территории имеют

разрывные нарушения различного характера, направления и протяженности.

Характерными для полуострова тектоническими направлениями являются

северо-южное меридиональное, северо-северо-восточное, северо-восточное,

восточно-западное широтное, западно-северо-западное и северо-западное

(Влодавец, 1940).

В расположении вулканов Камчатки выделяют две зоны: восточную,

для которой характерна интенсивная современная деятельностью, и

западную, где вулканическая деятельность почти угасла. Указанные зоны

разделяются протягивающейся вдоль полуострова депрессией, к которой

приурочена долина реки Камчатка.

Действующие и потенциально активные вулканы Камчатки в

большинстве своем приурочены к Восточному вулканическому поясу,

протянувшемуся на 850 км от района Авачинской бухты на юге до вулкана

Шивелуч на севере.
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Основная часть вулканов этого пояса расположена в узкой зоне,

шириной 20-30 км и длиной до 350 км. Обширное нагорье имеет

выраженный двухъярусный рельеф. Нижний представлен плато и равнинами,

образовавшимися в результате древних извержений. Верхний – это щитовые

вулканы, стратовулканы, шлаковые конуса и экструзивные купола,

образовавшиеся за последние миллион лет.

1.2 Ключевская группа вулканов

Ключевская группа вулканов расположена в северной части

Центральной Камчатской депрессии. Состоит из скопления отдельных

вулканов и вулканических массивов на общем пьедестале, который

представляет собой пологое щитообразное вулканическое плато высотой

900-1000 м, достигающее 100 км в поперечнике. Площадь, занимаемая

вулканами данной группы вместе с лавовым пьедесталом, составляет около

8500 км². Включает 14 вулканических сооружений, данные о которых

отображены в таблице 1. Преобладающая часть вулканов превышает 3000 м,

что создает благоприятные условия для накопления снега и дальнейшее

образование льда (Виноградов, Муравьев, 1992; Камчатский край: [сайт].

URL: kamchatsky-krai.ru).
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Таблица 1 – Вулканические сооружения Ключевской группы вулканов.

Составлено автором на основе (Виноградов,1968; Камчатский край: [сайт]. URL:

kamchatsky-krai.ru)

Вулкан Высота,м Описание

Ключевская Сопка 4750 Высочайший действующий

вулкан всего материка,

представляет собой правильный

слабо расчлененный гигантский

конус с крутизной в верхней

части 30-35° и 7-15° в нижней.
Диаметр кратера составляет 700

м. Особенностью строения

ледяного панциря можно назвать

большое количество

пирокластического материала,

среди которого – маломощные

лавовые потоки.

Камень 4575 Потухший стартовулкан, связан с

Ключевской Сопкой через

седловину.

С западной стороны данный

вулкан имеет правильную

коническую форму. На

восточной части вулкана

произошел масштабный сброс –

обвал, поэтому здесь склоны

крутые, доходящие до 70-80°.

Ушковский (Дальний Плоский) 3943 Вероятнее всего потухший,

стратовулкан (но в 1983 г. в

кратере одного из побочных

конусов была обнаружена

фумарола с темпертурой 83°С и

прогретые участки площадью

около 5000 кв. км).

Вершина представляет собой

кальдеру диаметром 5,5 – 6 км,

благоприятную для накопления

снега и льда.

Крестовский (Ближний Плоский) 4108 Потухший. Характеризуется

плоской куполообразной

вершиной, покрытой снегом и

льдом, и сравнительно пологими

склонами. На северо-восточном

склоне имеется отрицательная

форма рельефа, занятая

ледником.

Острый Толбачик 3682

Потухший стратовулкан
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(продолжение таблицы 1)

Плоский Толбачик 3085 Активный, действующий

стратовулкан с кальдерой

гавайского типа.

Безымянный 2882 Активный, действующий

сложный вулканический массив.
Гигантским взрывом 1956 года

была уничтожена вершина

вулкана, а также значительная

часть его восточной половины.

Острая Зимина Сопка 2744 Потухший стратовулкан.

Овальная Зимина Сопка 3081 Потухший стратовулкан.

Большая Удина 2923 Потухший стратовулкан

двухъярусного строения с

правильным конусом.

Малая Удина 1945 потухший

Средний 2978 Потухший. С севера и запада он

представляет собой правильный

стратовулкан с мелкими

барранкосами, но с юга и востока

его склоны эродированы

ледниками так, что вулкан теряет

свою правильную форму.

Считается также куском

вершины соседнего вулкана

Крестовский, отколовшимсяи

съехавшим к его подножию

тысячи лет назад.

Заречный 754 потухший

Харчинский 1400 потухший

В расположении Ключевских вулканов выражаются три основных

тектонических направления: меридиональное, северо-северо-восточное и

западно-северо-западное.

По мнению В.И. Влодавца (Влодавец, 1940) депрессия между хребтами

Срединным и Кумрочом в результате многочисленных геологических

движений была разбита трещинами на отдельные чаще всего неправильные

глыбы. Это в свою очередь привело к мозаичной структуре земной коры в

этой области. В результате воздействия дислокационных сил глыба или

несколько глыб под Ключевской группой вулканов подверглись частичному

поднятию. По трещинам, окаймляющим эти поднимающиеся глыбы,

расположились вулканы Ключевской группы и вулканы, находящиеся к
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северу от нее. Отмечается также второстепенная роль в районе Ключевских

вулканов характерных для всего полуострова тектонических направлений:

Ключевской вулкан и Плоский Толбачик не соединены общим разломом.

Помимо характерных разломов и мозаичной структуры, возникших под

действием региональных тектонических сил, среди вулканов Ключевской

группы отмечаются и те разломы, образование которых можно связать с

воздействием энергии самой магмы. Это, к примеру, радиальные и круговые

трещины вокруг некоторых вулканических построек, происхождение

которых объясняется только воздействием вулканических сил. Такие

трещины распознаются по расположению паразитических кратеров.

В основании Ключевской группы вулканов залегают третичные и

древнечетвертичные отложения, обнажающиеся по периферии группы в

районе хребтов Кумроч и Тумрок на востоке и юге и в районе Срединного

хребта на западе.

Древнечетвертичные вулканические образования представлены

горизонтальными напластованиями туфобрекчий и основных лав,

выраженные в рельефе ровными горными плато. Третичное основание перед

формированием вулканического плато было выровнено и поднято

(Виноградов, 1975). Третичные отложения в основании Ключевской группы

вулканов имеют мощность до 11 000 м (на восточном побережье Камчатки),

что объясняется наличием в данном районе глубоководной океанической

впадины.

1.3 Авачинская группа вулканов

Авачинская группа вулканов расположена на юго-востоке полуострова

и относится к Восточной вулканической области. Включает 5 вулканических

построек, характеристика которых приведена в таблице 2.
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Таблица 2 – Вулканические сооружения Авачинской группы вулканов. Составлено

автором на основе (Виноградов,1968; Камчатский край: [сайт]. URL: kamchatsky-krai.ru)

Вулкан Высота, м Описание

Козельский 2189 Потухший. В его вершинной

части располагается эрозионная

кальдера диаметром до 1500 м.

Она открыта на северо-восток и

дает начало леднику Дитмара.

Авачинский 2751 Представляет собой сложную

двойную постройку. Активный

конус вулкана расположен

внутри полуразрушенной

кальдеры древнего усеченного

конуса соммы. Молодой конус

венчает действующий кратер в

форме воронки диаметром около

400 м и глубиной около 200 м.

Он расположен ближе к

северному краю кальдеры, где

атрио заполнено фирном и

льдом. Этот участок

благоприятен для накопления

снега и образования ледников.

Корякский 3456 Имеет вид правильного

остроконечного конуса с

расходящимися радиально от

вершины глубокими

барранкосами, придающими ему

ребристый облик. В северной

части вершины расположен цирк

диаметром около 500 м и

глубиной до 100 м, дающий

начало глубоким барранкосам.

Ааг 2310 Являются частью

средневысотного Пиначевского

хребта.

Их склоны расчленены

троговыми долинами, которые

наверху

Арик 2156 заканчиваются ледниковыми

цирками, имеющими отвесные

стенки.

Вулканы данной группы, в отличие от Ключевской группы вулканов,

не имеют лавового пьедестала. В плане представляют собой эллипс,
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вытянутый в северо-западном направлении с осями примерно 35 и 15 км.

Такое линейное расположение связано с наличием глубинного разлома

северо-западного простирания. Значительно уступает по площади

Ключевским вулканам – 300 км². Объем вулканов Авачинской группы

оценивается примерно в 125 км³. Ниже Ключевских вулканов (средняя

высота – 2580 м), но и на них имеются современные ледники.

Начало формирование данной вулканической группы отсчитывают со

среднего плейстоцена. Характеризуется наличием расположенных близко к

поверхности магматическим очагом. По южной и восточной периферии

Авачинской группы вулканов обнажаются наиболее древние слагающие ее

складчатое основание породы – отложения мелового возраста. Нижняя часть

толщи представляет собой порфириты и туфы, верхняя – различные

кристаллические сланцы. Северо-западнее данной группы обнажаются

третичные отложения, нижняя толща которых представлена порфиритами

андезитового и андезито-базальтового состава (Виноградов, 1975).

Породы Авачиснкой группы вулканов представлены базальтами,

андезито-базальтами, андезитами, андезито-дацитами и дацитами.

Отмечается возрастание основности вулканизма к центру группы: андезиты

наиболее распространены на крайних вулканах ряда, базальты и андезито-

базальты – на Авачинском вулкане (Масуренков, Егорова, 1985).
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Глава II. Климатические условия

2.1 Особенности климата полуострова

Впервые общую характеристику климата полуострова дал А.И Воейков

в 1884 году: он первый пришел к выводу о том, что Камчатку не следует

относить к области муссонов (Каталог ледников…,1968).

В.И Кондратюк в своей монографии «Климат Камчатки» (Кондратюк,

1974) рассматривает следующие географические факторы, влияющие на

формирование климата Камчатки:

1. Географическая широта

Климат, в условиях которого существует современное оледенение

полуострова, определяется его положением на восточной окраине Евразии и

меридиональным простиранием: Камчатская область расположена в средних

и частично северных широтах восточной окраины России. Широта южной ее

оконечности – мыс Лопатка – примерно соответствует широте Киева, а самая

северная точка области – поселок Верхне – Пенжино – расположена севернее

Архангельска. Эта особенность является причиной значительных

термобарических контрастов и активной циклонической деятельности

(Муравьев, 1994).

2. Влияние окружающих морей

На климат полуострова существенное влияние оказывает Тихий океан

и омывающие Камчатку Берингово и Охотские моря: для территории

характерны небольшие амплитуды годовых температур воздуха, малая

мощность облаков вертикального развития, малая повторяемость числа дней

с грозой и градом.

В холодный период моря оказывают отепляющее влияние на

прибрежные районы области. В начале зимы Охотское море еще свободно

ото льда и температура воды выше 0°С. Его отепляющее влияние

проявляется почти на всем западном побережье. Но уже в декабре северо-
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восточная его часть покрывается льдом, и влияние Охотского моря

незначительно. Тепловое воздействие Берингова моря существенно больше.

В марте почти половина Берингова моря покрывается льдом, но его

центральная и западная глубоководные части остаются свободными. Это

приводит к тому, что отепляющее воздействие Берингова моря проявляется

на восточном побережье в течение всей зимы. Воздействие на климат Тихого

океана наиболее заметно на юге полуострова и на юго-восточном побережье.

Значения температуры воздуха в январе-феврале здесь выше, чем показатели

на западном.

Весной и в первую половину лета окружающие моря, особенно более

холодное Охотское море, оказывают уже значительное охлаждающее

влияние, которое зачастую распространяется и дальше вглубь полуострова.

Охлаждающее влияние морей возрастает к югу и наибольших значений

достигает в мае – июне. Это приводит к тому, что температура воздуха на

побережьях весной и в первой половине лета ниже, чем в центральных

районах области (Кондратюк, 1974).

3. Влияние рельефа

Хребты Срединный и Восточный являются защитой от наблюдаемых

на побережье выносов. Восточный хребет существенно затрудняет

проникновение в центральные районы теплого влажного морского воздуха.

Рельеф оказывает значительное влияние и на циркуляцию атмосферы. Так,

если на побережье очень часто наблюдаются ураганные ветры, то в долинах

рек и в горных долинах такие явления становятся редкими. В теплое время

побережья характеризуются развитой бризовой циркуляцией, горы – горно-

долинной. Над ледниками нередко преобладание холодных ледниковых

ветров.
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2.2 Климатические условия районов Ключевской и Авачинской

групп вулканов

Для исследования климатических условий и изменчивости климата

нами были выбраны следующие наиболее репрезентативные для изучаемых

районов станции:

Ключевская группа вулканов: Ключи (56° 19’ с.ш 160° 50’ в.д, 29 м,

подножие Ключевских вулканов), Эссо (55° 56’ с.ш 158° 43’ в.д., 481 м,

Срединный хребет).

Авачинская группа вулканов: Петропавловск-Камчатский (52° 59,388’

с.ш. 158° 39,3’ в.д., 22 м), Сосновка (53° 05’ с.ш. 158° 18’ в.д., 37 м) – все

расположены вдоль Авачинской губы, в понижении.

Источники данных, использовавшихся как для составления общего

климатического описания, так и для статистической характеристики климата,

отражены в таблице 3.

Таблица 3 – Источники климатических данных

Станция Период Температура Осадки

Ключевская группа вулканов


[…]

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слой пепла, напротив, способствует консервации ледников (ледники

Корякский-4 и Корякский-6, Авачинская группа вулканов).
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Заключение

Механизмы взаимодействия вулканических процессов со снежным

покровом и ледниками изучены не до конца. Некоторые тенденции в

направлении динамики оледенений можно проследить, анализируя

разновременные космические снимки методом контролируемой

классификации. Но изменения ледников в результате вулканической

деятельности разнообразны и по масштабам, и по формам проявления.

Вулканические процессы способствует сохранению и развитию оледенения,

и нельзя точно оценить влияние, которое оказывают продукты извержения на

динамику отдельных ледников по причине многочисленности других

факторов, которые также влияют на формирование особенностей их режима.

Для наиболее точной характеристики рассматриваемого явления необходимо

учитывать результаты непосредственных наблюдений и измерений на

ледниках, которые в настоящее время проводятся редко по причине

труднодоступности изучаемых районов.
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Приложение А

Результаты статистической обработки климатических данных

Рисунок А.1 – Годовой ход среднемесячной температуры воздуха для территории

Ключевской группы вулканов

Рисунок А.2 – Годовой ход среднемесячной температуры воздуха для территории

Авачинской группы вулканов
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Рисунок А.3 – Годовое распределение количества осадков для территории Ключевской

группы вулканов

Рисунок А.4 – Годовое распределение количества осадков для территории Авачинской

группы вулканов
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Приложение Б

Результаты статистической обработки климатических данных (Ключевская

группа вулканов)

а) б)

Рисунок Б.1 – Тенденции изменения среднегодовых значений температуры воздуха (а) и

осадков (б) на станции Ключи с 1961 по 2005 гг.

а) б)

Рисунок Б.2 – Тенденция изменения среднегодовых значений температуры воздуха (а) и

осадков (б) на станции Ключи с 2006 по 2017 гг.
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а) б)

Рисунок Б.3 – Тенденция изменения среднегодовых значений температуры воздуха (а) и

осадков (б) на станции Эссо с 1961 по 2005 гг.

а) б)

Рисунок Б.4 – Тенденция изменения среднегодовых значений температуры воздуха (а) и

осадков (б) на станции Эссо с 2006 по 2017 гг.
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а)

б)

Рисунок Б.5 – Хронологическое распределение данных температур на станциях Ключи

(а) и Эссо (б) с 1961 по 2005 гг.
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а)

б)

Рисунок Б.6 – Хронологическое распределение данных осадков на станциях Ключи (а) и

Эссо (б) с 1961 по 2005 гг.
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а)

б)

Рисунок Б.7 – Хронологическое распределение данных температур на станциях Ключи

(а) и Эссо (б) с 2006 по 2017 гг.
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а)

б)

Рисунок Б.8 – Хронологическое распределение данных осадков на станциях Ключи (а) и

Эссо (б) с 2006 по 2017 гг.
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Приложение В

Результаты статистической обработки климатических данных (Авачинская

группа вулканов)

а) б)

Рисунок В.1 – Тенденция изменения среднегодовых значений температуры (а) и осадков

(б) на станции Сосновка с 1961 по 2005 гг.

а) б)

Рисунок В.2 – Тенденция изменения среднегодовых значений температуры (а) и осадков

(б) настанции Сосновка с 2006 по 2017 гг.
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а) б)

Рисунок В.3 – Тенденция изменения среднегодовых значений температуры (а) и осадков

(б) на станции Петропавловск-Камчатский с 1961 по 2005 гг.

а) б)

Рисунок В.4 – Тенденция изменения среднегодовых значений температуры (а) и осадков

(б) на станции Петропавловск-Камчатский с 2006 по 2017 гг.
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а)

б)

Рисунок В.5 – Хронологическое распределение данных температур на станциях Сосновка

(а) и Петропавловск-Камчатский (б) с 1961 по 2005 гг.
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а)

б)

Рисунок В.6 – Хронологическое распределение данных температур на станциях Сосновка

(а) и Петропавловск-Камчатский (б) с 2006 по 2017 гг.
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а)

б)

Рисунок В.7 – Хронологическое распределение данных осадков на станциях Сосновка (а)

и Петропавловск-Камчатский (б) с 1961 по 2005 гг.
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а)

б)

Рисунок В.8 – Хронологическое распределение данных осадков на станциях Сосновка (а)

и Петропавловск-Камчатский (б) с 2006 по 2017 гг.

80

Приложение Г

Извержения вулканов

Таблица Г.1 – Извержения вулканов Ключевской группы (1950-2010-15 гг.). Составлено

автором на основе данных [28],[38]

№ Название Крупные извержения в 1950-2015 гг.

1 Ключевской Вершинные извержения:

1944-45 гг. – извержение сопровождалось мощным пеплопадом (объем

выпавшего пепла был близок к 0,6 км³; по Крестовскому жёлобу излился

лавовый поток).

1978-80 гг. – эксплозивно-эффузивное извержение - лавы некоторое время

изливались по Крестовскому желобу на склон вулкана.

1984-87 гг. – преимущественно эффузивное извержение. В периоды усиления

эксплозивно-эффузивной деятельности грязевые потоки, пропиливая глубокие

каньоны в ледниках, растекались более чем на 30 км от подножия вулкана. Еще

одной особенностью этого извержения было образование раскаленных лавин.

1993 г. – сформировавшийся в Крестовском жёлобе (северный и северо-

западный склоны) мощный лавовый поток в процессе движения интенсивно

взаимодействовал с ледником Эрмана и со клоновыми льдами Ключевского

вулкана, что привело к образованию лахар.

1994 г. - является одним из наиболее ярких и мощных проявлений эруптивной

активности Ключевского вулкана в историческое время. Лавовые потоки

активно взаимодействовали со льдом, происходили фреатомагматические

взрывы. На юго-восток простирался густой темный шлейф, нагруженный

продуктами вулканизма. Фиксировалось прохождение мощных грязевых

потоков, достигавших р. Камчатки.

Побочные извержения:

1951 г. – извержение конуса Былинкиной (восточный склон).

Из двух эруптивных центров на высоте 950 м с разрушением шлакового конуса

сложного строения и излиянием короткого крупноглыбового лавового потока

большой мощности (до 40 м); высота лавовых фонтанов достигала 300-400 м,

тучи газов и пепла – до 1800 м; в первые дни извержения сформирован поток

лавы длиной 0,5 км, быстро прекратил свое движение.

1953 г. – извержение им. Белянкина на высоте 1300 м по трещине из трех

эруптивных центров с образованием небольшого шлакового конуса, из

которого несколькими рукавами произошло излияние шлакоглыбовой лавы.

1956 г. – кратковременное извержение им. Вернандского и им. Крыжановского

(восточный склон) – по трещине из двух эруптивных центров 5 дней
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происходило излияние небольших глыбовых лавовых потоков.

1966 г. – извержение кратеров Пийпа (восточный склон) произошло выше 1300

м, продолжалось три месяца. Верхние кратеры – эксплозивные, из нижних

вытекал глыбовый лавовый поток.

1974 г. – извержение им. IV Всесоюзного вулканологического совещания (юго-

западный склон). Два кратера – эксплозивный на высоте 3600 м и эффузивный

(3400 м). Образование глыбового лавового потока.

1980 г. – извержение им. 8 Марта на высоте 1800 м. Носило чисто эффузивный

характер с излиянием маломощных шлакоглыбовых лавовых потоков.

1983 г. – прорыв «Предсказанный» на высоте 2875 м, продолжалось 112 дней.

Эффузивное извержение.

1987 г. – извержение «Предвиденное» (юго-восточный склон) - спокойное

кратковременное излияние небольшой порции лавы; затем трещина открылась

чуть ниже по склону, и в леднике Шмидта появилась ещё одна порция лавы.

1988 г. – извержение XXV-летия Института вулканологии (южный склон).

2 Плоский Дальний

(Ушковский)

-

3 Плоский Ближний

(Крестовский)

-

4 Безымянный 1955-56 гг. – катастрофическое извержение, с которого начался новый цикл

эруптивной деятельности вулкана. Извержение началось сильными

эксплозиями с большим количеством пепла. Затем на вулкане произошел

направленный взрыв, уничтоживший вершину и восточный склон. Началась

плинианская деятельность, одновременно с которой - извержение

пирокластических потоков, заполнивших долины рек подножия вулкана. По

долине р. Сухой Хапицы поток прошел на расстояние 18 км.

1956-66 гг. –непрерывное выжимание жестких блоков купола, активность

вулкана уменьшалась. Формировались раскаленные лавины.

1966-76 гг. – преимущественно слабые извержения

1985 г. – самое сильное извержение после 1956 г., произошел обвал восточного

склона растущего купола. Взрыв сопровождавший данный процесс был

направлен на северо-восток и уничтожил домик вулканологов в 3,5 км от

купола, а также сформировал специфические пирокластические отложения. В

пароксизмальную стадию произошли мощные эксплозии, сформировавшие

серию ювенильных пирокластических потоков длиной до 12 км. Извержение

завершилось излиянием лавового потока.
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Последние несколько лет слабые эксплозивные извержения происходили

каждый год, продолжаясь 1-2 дня, и завершались подвижками блоков купола и

излиянием вязких лавовых потоков.

5 Группа Зиминых

Сопок

-

6 Острый Толбачик -

7 Плоский Толбачик 6 июля 1975 г. – 10 декабря 1976 г. – Большое трещинное Толбачинское

извержение.

Северные и южные прорывы возникли в 18 км и в 28 км юго-западнее кратера

вулкана Плоский Толбачик.

Является крупнейшим из известных базальтовых извержений в Курило-

Камчатском вулканическом поясе и одно из шести наиболее мощных

трещинных извержений на Земле в историческое время.

Начало извержения характеризуется выносом огромного количества газов,

пепла, шлаков и бомб. Затем извержение приобрело эксплозивно-эффузивный

характер.

В августе 1975 года впервые во время извержения началось излияние жидкой

лавы.

Особенность Южного прорыва по сравнению с Северным – резко выраженный

эффузивный характер первого.

Извержение Южного прорыва отличалось также перемещением потоков лавы

по лавоводам, или лавовым тоннелям. Здесь отмечалось образование многих

морфологических типов базальтовых лав.

Во время БТТИ тонкая пирокластика распространилась на расстояние,

превышающее 1000 км, а на площади, превышающей 400 км² была уничтожена

вся растительность.
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Таблица Г.2 – Извержения вулканов Авачинской группы 1961-2010-25 гг. Составлено

автором на основе данных [28],[38]

№ Название Крупные извержения в 1950-2010 гг.

1 Арик -

2 Ааг -

3 Корякский 1956-57 гг. – слабое, чисто эксплозивное извержение, в ходе которого на

северо-западном склоне на высоте около 3000-3100 м образовалась

субтерминальная трещина. Из неё, как и из кратера, происходили

неоднократные газопепловые выбросы, интенсивное выделение газов.

Выпадение пепла фиксировалось на расстоянии до 18 км. Площадь покрытия

пеплом небольшая – не более 4 км².

2009 г. – во время извержения фиксировались пепловые шлейфы, которые

протягивались на десятки ии сотни километров (до 400 и более) (риа

новости); отмечалось также, что ежесекундный объем выбрасываемого пепла

составлял 200 тонн. По сравнению с предыдущим данное извержение

началось более мощно и стремительно.

Отмечался сход мощного селя в 30 км от Петропавловска-Камчатского (по

руслу р. Дремучий).

4 Авачинский 1991 г. – эффузивно-эксплозивное извержение. Объем изверженного

материала – 13 млн. м ³. Само извержение считается незначительным по

мощности, но в ходе его развития наблюдались, пусть и в слабой форме, все

основные виды опасных вулканических процессов: пеплопады, лахары,

раскаленные лавины, лавовые потоки.

В результате данного извержения кратер был запечатан так называемой

«лавовой пробкой».

2001 г. – отмечена активизация. Зафиксирован небольшой пепловой выброс.

Отмечается нарушение «лавовой пробки» сквозной трещиной северо-

западного простирания.

5 Козельский -
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Приложение Д

Дистанционные исследования территории Ключевской группы вулканов

Рисунок Д.1 – Результат неконтролируемой классификации снимка за 2000 год.

Рисунок Д.2 – Результат неконтролируемой классификации снимка за 2014 год.
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Рисунок Д.3 – Геоморфологическая схема, составленная по результатам контролируемой

классификация снимка за 2000 год.
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Рисунок Д.4 – Геоморфологическая схема, составленная по результатам контролируемой

классификация снимка за 2014 год.
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Рисунок Д.5 – Изображение, полученное в результате наложения двух схем (2000 и 2014

гг.) Белый цвет – границы ледников на схеме 2000 г., голубой – 2014 г.