ОТЗЫВ РЕЦЕНЗЕНТА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы Морфологические особенности динамики оледенения Камчатки

Автор (ФИО) Сизых Екатерина Ивановна

Образовательная программа География

Уровень Бакалавриат

Руководитель Лопатин Дмитрий Валентинович, Санкт-Петербургский государственный университет, доцент Кафедры геоморфологии, доцент, к.г.н.

(Ф.И.О., место работы, должность, ученое звание, ученая степень)

Рецензент Шевченко Алина Викторовна, Институт вулканологии и сейсмологии ДВО РАН, старший научный сотрудник Лаборатории геодезии и дистанционных методов исследований, к.г.н.

(Ф.И.О., место работы, должность, ученое звание, ученая степень)

ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

| Требования к профессиональной подготовке | 5 | 4 | 3 | 2 | * |
|---|---|---|---|---|---|
| Актуальность темы работы | * | | | | |
| Степень полноты обзора состояния вопроса и корректность постановки задачи | | * | | | |
| Уровень и корректность использования в работе методов исследования, математического моделирования, расчетов и т.п.; | * | | | | |
| Степень комплексности работы, применение в ней знаний общепрофессиональных и специальных дисциплин; | * | | | | |
| Ясность, четкость, логичность исследования, последовательность и обоснованность изложения; | * | | | | |
| Применение современного программного обеспечения, с использованием ГИС, компьютерных и других технологий; | * | | | | |
| Качество оформления (общий уровень грамотности, стиль изложения, качество иллюстраций, соответствие требованиям стандарта); | * | | | | |
| Объем и качество выполнения графического материала, его соответствие тексту; | * | | | | |
| Оригинальность и новизна полученных результатов, научно-исследовательских или прикладных решений | * | | | | |
| Степень самостоятельности выполненной работы; | * | | | | |

* - не оценивается (трудно оценить)

Выпускная квалификационная работа Сизых Е.И. посвящена изучению ледников Камчатки, её объектом исследования выбрано оледенение районов активного вулканизма, целью – выявление особенностей современной динамики ледников Камчатского полуострова на примере оледенения районов активного вулканизма в период с 1950 г. по настоящее время. Для достижения данной цели автором был сформулирован круг задач физико-географического, климатологического, гляциологического, а также прикладного аналитического и интерпретационного характера. Все задачи полностью соответствуют поставленной цели, и их решение, самостоятельно выполненное автором, демонстрирует хорошее владение научным материалом и современными методами аналитической и статистической обработки наземных метеорологических и спутниковых данных.

Структура работы хорошо отражает ход решения поставленных задач и, таким образом, является обусловленной и обоснованной ими. Работа актуальна в отношении как выбранной темы исследования, так и теоретических и практических проблем,

возникающих по ходу выполнения. Заявленная в названии тема раскрыта в достаточной для уровня бакалавра степени, выводы даны развёрнуто и обосновано.

Работа написана грамотным научным языком, исключая какие-либо неоднозначности в понимании представленного материала и научных выводов автора. Приведённые в ней иллюстрации и таблицы наглядны, читаются относительно легко, и замечания к ним могут быть только по несколько мелкому используемому шрифту.

Отмеченные достоинства работы: Высокая актуальность темы и широкая выборка объектов исследования – ледников вулканических районов Камчатки. Автор достаточно основательно рассматривает все условия формирования ледников, начиная от географических и климатических, и заканчивая особыми и присущими лишь данному региону вулканическими. В работе помимо традиционно используемого определения границ ледников посредством визуального дешифрирования также опробованы современные методы автоматической неконтролируемой и контролируемой (с использованием обучающих выборок) классификации. Хотя результаты автоматического распознавания геоморфологических объектов в настоящее время ещё не являются абсолютно надёжными, их достоверность повышается с развитием технологий, что говорит о потенциальной перспективности данных методов.

Отмеченные недостатки работы: Имеют место небольшие неточности, связанные с недостаточно тщательной проработкой сведений из работ предшественников. Также, автором были охвачены далеко не все данные по исследуемым ледникам. В работе использованы только значения площадей ледников на 1950 и 2010-2015 гг. из работ Виноградова В.Н., а также Муравьева Я.Д. с соавторами.

Однако с учётом того, что в работе рассматриваются 60 ледников, следует принять во внимание, что взятие автором более полной выборки данных привело бы к значительному увеличению объёма работы и выходу её за рамки ВКР бакалавра. Несмотря на то, что по собственному опыту рецензента для оценки динамики ледников следует использовать данные по объёмам (изменения которых могут не коррелировать с изменениями площадей), такие данные для исследуемых в работе ледников были получены инструментальными методами лишь в единичных случаях, и сделать подобную работу, основываясь на них, было бы невозможно.

Заключение рецензента: Все приведённые выше замечания носят частный или дискуссионный характер и не снижают общую положительную оценку работы. Научные задачи, поставленные в ней, выполнены на соответствующем квалификации бакалавра уровне. Выпускная квалификационная работа Сизых Е.И. полностью отвечает всем требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам бакалавров, и заслуживает высокой оценки.

Рецензент Шевченко «25» мая 2018 г.

Подпись Шевченко
А. Б. _____
_____ заверяю.

Зав. ОК ИВиС ДВО РАН Желницкая СВ

Ш